



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成29年11月10日

上場会社名 株式会社プラコー 上場取引所 東  
 コード番号 6347 URL <http://www.placo.co.jp/>  
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 黒澤 秀男  
 問合せ先責任者（役職名） 総務部部长（氏名） 山崎 正彦 (TEL) 048-798-0222  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	1,913	13.5	144	24.1	144	16.5	103	△34.6
29年3月期第2四半期	1,686	1.5	116	86.5	123	114.1	157	236.0
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
30年3月期第2四半期	3.94		—					
29年3月期第2四半期	5.83		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	2,526	777	30.8
29年3月期	2,554	689	27.0

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 777百万円 29年3月期 689百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,749	1.5	223	△15.2	209	△21.0	150	△42.4	5.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

30年3月期2Q	27,152,585株	29年3月期	27,152,585株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

30年3月期2Q	917,303株	29年3月期	726,303株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

30年3月期2Q	26,218,429株	29年3月期2Q	27,099,641株
----------	-------------	----------	-------------

(注) 当社は「株式給付信託（従業員持株会処分型）」制度を導入しております。信託E口が所有する当社株式（29年3月期 673,000株、30年3月期2Q 864,000株）を期末自己株式数に含めております。また、信託E口が所有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式（30年3月期2Q 880,852株）に含めております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7
3. 補足事項	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用環境や個人消費の改善が見られ、緩やかな回復基調で推移しているものの、米国の政権運営の動向や北朝鮮情勢などにより、先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社の関係するプラスチック加工業界は、主要フィルムメーカーの経営統合等の積極的な動きがあり、今後益々競争力が問われる業界に進んでいく状況にあり、当社としてもより一層差別化した高付加価値の製品を提案して行く方向にあります。

このような状況下、営業面では、インフレーション成形機事業においては、海外向けも含め汎用機や部品の受注が順調に推移しました。ブロー成形機事業においては、自動車部品用を中心に受注活動に注力いたしました。また、生産面では、海外外注生産の改善活動を推進させるとともに、国内仕入先と協力して生産性や品質の向上に努めました。

以上の結果、当第2四半期累計期間における売上高は、大型機も含め納入検収が順調に進み、19億1千3百万円と前年同四半期と比べ2億2千7百万円増加(前年同四半期比13.5%増)いたしました。利益面につきましては、経費削減を徹底したことにより、営業利益1億4千4百万円(前年同四半期比24.1%増)、経常利益1億4千4百万円(前年同四半期比16.5%増)となりました。しかしながら、法人税等の税負担の増加に伴い、四半期純利益は1億3百万円(前年同四半期比△34.6%)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期累計期間における総資産は、前事業年度末と比較して2千7百万円減少し、25億2千6百万円となりました。これは主に現金及び預金が1億1千4百万円減少した一方で、受取手形及び売掛金が6千6百万円増加したことによるものです。

負債につきましては、前事業年度末と比較して1億1千6百万円減少し、17億4千8百万円となりました。これは主に借入金1億1千4百万円、前受金が8千万円減少した一方で社債が8千5百万円増加したことによるものです。

純資産につきましては、前事業年度末と比較して8千8百万円増加し、7億7千7百万円となりました。これは主に、第2四半期純利益1億3百万円を計上したことによるものです。なお、平成29年6月28日開催の定時株主総会において資本金の額の減少及び剰余金の処分についての決議を行い、平成29年8月1日付でその効力が発生しておりますが、これは貸借対照表における「純資産の部」の勘定科目の振替処理であり、当社の純資産額に変動はありません。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点において、平成29年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。なお、今後の経営環境により、業績予想について見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	634,581	520,452
受取手形及び売掛金	950,424	1,017,212
製品	10,504	45,148
仕掛品	118,185	81,977
原材料及び貯蔵品	32,829	39,536
その他	89,620	75,876
貸倒引当金	△285	△450
流動資産合計	1,835,859	1,779,753
固定資産		
有形固定資産		
土地	463,119	463,119
その他(純額)	160,356	152,367
有形固定資産合計	623,475	615,487
無形固定資産		
20,133		53,867
投資その他の資産		
その他	85,950	86,688
貸倒引当金	△13,260	△13,153
投資その他の資産合計	72,690	73,535
固定資産合計	716,300	742,890
繰延資産	2,550	4,094
資産合計	2,554,709	2,526,738
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	606,148	602,925
短期借入金	191,841	158,028
前受金	231,187	150,665
未払法人税等	42,182	25,571
製品保証引当金	31,276	33,630
賞与引当金	27,536	33,196
その他	141,278	132,567
流動負債合計	1,271,450	1,136,585
固定負債		
社債	142,800	214,300
長期借入金	329,744	249,537
引当金	19,125	20,415
その他	101,970	128,023
固定負債合計	593,639	612,275
負債合計	1,865,089	1,748,860

(単位:千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,332,945	509,624
資本剰余金	131,387	131,387
利益剰余金	△823,320	103,317
自己株式	△73,945	△90,950
株主資本合計	567,066	653,379
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,328	3,274
土地再評価差額金	121,224	121,224
評価・換算差額等合計	122,552	124,498
純資産合計	689,619	777,877
負債純資産合計	2,554,709	2,526,738

## (2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	1,686,382	1,913,434
売上原価	1,171,453	1,419,324
売上総利益	514,928	494,109
販売費及び一般管理費	398,537	349,715
営業利益	116,390	144,393
営業外収益		
物品売却益	733	930
為替差益	7,555	—
受取地代家賃	3,960	2,430
受取保証料	—	2,046
その他	361	1,208
営業外収益合計	12,610	6,615
営業外費用		
支払利息	3,964	1,996
為替差損	—	3,022
その他	1,131	1,657
営業外費用合計	5,095	6,676
経常利益	123,905	144,333
特別損失		
固定資産除却損	—	675
特別損失合計	—	675
税引前四半期純利益	123,905	143,657
法人税、住民税及び事業税	17,806	19,799
法人税等調整額	△51,800	20,540
法人税等合計	△33,993	40,340
四半期純利益	157,899	103,317

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	123,905	143,657
減価償却費	15,470	16,864
引当金の増減額(△は減少)	8,059	9,362
受取利息及び受取配当金	△232	△191
支払利息	3,964	1,996
売上債権の増減額(△は増加)	115,500	△147,433
たな卸資産の増減額(△は増加)	△94,839	△5,143
仕入債務の増減額(△は減少)	72,116	△3,807
その他	3,811	△36,246
小計	247,756	△20,942
利息及び配当金の受取額	232	191
利息の支払額	△3,972	△2,013
法人税等の支払額	△12,256	△32,165
営業活動によるキャッシュ・フロー	231,759	△54,930
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△6,362	△7,958
投資有価証券の取得による支出	△300	△294
その他	△69	54
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,731	△8,199
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△129,810	△114,019
社債の発行による収入	—	98,218
社債の償還による支出	△14,300	△14,300
自己株式の売却による収入	—	9,258
自己株式の取得による支出	—	△24,606
その他	△5,661	△5,549
財務活動によるキャッシュ・フロー	△149,771	△50,999
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	75,256	△114,129
現金及び現金同等物の期首残高	664,426	540,581
現金及び現金同等物の四半期末残高	739,682	426,452



(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

平成29年6月28日開催の第57期定時株主総会の決議により、平成29年8月1日付で会社法第447条第1項の規定に基づき、資本金823,320千円を減少させ、その他資本剰余金に振り替えた後、同日付で会社法第452条の規定に基づき、その他資本剰余金823,320千円を全額減少し、繰越利益剰余金に振り替え、欠損填補に充当いたしました。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当社はプラスチック成形機事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 3. 補足事項

## (1) 生産、受注及び販売の状況

## 1 生産実績

当第2四半期累計期間における生産実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門別の名称	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
インフレーション成形機事業	683,653	△29.0
ブロー成形機事業	449,360	112.4
リサイクル装置事業	7,000	△46.5
合 計	1,140,013	△4.0

(注) 1 金額は、販売価格によっております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 2 受注実績

当第2四半期累計期間における受注実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門別の名称	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
インフレーション成形機事業	1,312,129	43.9	985,774	57.0
ブロー成形機事業	498,051	73.3	448,310	△38.2
リサイクル装置事業	7,000	△68.0	-	△100.0
合 計	1,817,180	48.8	1,434,084	5.1

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 3 販売実績

当第2四半期累計期間における販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門別の名称	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
インフレーション成形機事業	918,842	1.1
ブロー成形機事業	715,877	46.0
リサイクル装置事業	7,000	△46.5
メンテナンス事業	271,714	△0.8
合 計	1,913,434	13.5

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。